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１．業績ハイライト
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1.業績ハイライト

2021年８⽉期
第３四半期（※1）

2022年８⽉期
第３四半期

前期比
増減額

前期比
増減率

売上高 2,360 2,174 ▲186 92.1%

営業利益 ▲97 15 112 -

経常利益 ▲96 15 111 -

当期純利益 ▲79 14 93 -

 新生活スタートに伴う各企業の販促活動ニーズの拡大に対応
 ターゲットを絞った新媒体「まま・ここっと」「発⾒たんけん」が好評で、業績に寄与
 原価適正化による売上総利益率の改善が進み、⿊字を確保

(百万円)

※1 2021年8⽉期第３四半期は連結実績
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1.業績ハイライト

(百万円)

2021年８⽉期
第３四半期

2022年８⽉期
第３四半期

第３四半期累計売上⾼推移

 前期連結売上高には及ばないものの、コロナ禍から売上⾼は回復傾向
 不採算事業の整理により営業利益以下は⿊字転換

第３四半期営業利益・経常利益・当期純利益推移

2020年８⽉期
第３四半期

2019年８⽉期
第３四半期

2018年８⽉期
第３四半期

※2021年８⽉期以前は連結での実績。
2022年８⽉期からは株式会社ショッパー社の清算により単体決算に移⾏

2021年８⽉期
第３四半期

2022年８⽉期
第３四半期

2020年８⽉期
第３四半期

2019年８⽉期
第３四半期

2018年８⽉期
第３四半期

※2021年８⽉期以前は連結での実績

(百万円) 営業利益 経常利益 当期純利益

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500
単体売上高 連結売上高

単体決算
前期比
3.4%増

Copyright©CHIIKISHINBUNSHA CO.,LTD All rights reserved. ５

-200

-150

-100

-50

0

50

100



1.業績ハイライト

(百万円)

2021年８⽉期 2022年８⽉期

主⼒事業売上⾼（新聞＋折込）四半期推移

 コロナ禍で落ち込んでいた主⼒事業の売上高は着実に回復傾向
 特に折込チラシ配布事業の売上⾼は回復傾向

*公益財団法人 新聞通信調査会「第 13 回メディアに関する全国世論調査(2020年) 」P30を元に当社作成
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・一般紙の購読率は減少が続く

⼀般紙の購読率推移
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1.業績ハイライト

(千円)

2021年８⽉期 2022年８⽉期

本紙印刷外注費⽉次推移

 紙質の変更により本紙印刷外注費は前期比88.5%に適正化
 原価の適正化が効果を発揮し、売上総利益率は平均して前期比2.1%改善

売上総利益率⽉次推移
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2．成⻑事業進捗
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2.成⻑事業進捗

WEB事業 HR事業 マッチング事業

 WEB事業、HR事業、マッチング事業を成⻑事業と位置づけ、経営資源を積極投下
 特に求人媒体「Happiness」を中心としたHR事業の売上高が前期比32.8%増と急伸

成⻑事業売上⾼ 四半期推移 HR事業取引件数 四半期推移

2022年８⽉期2021年８⽉期2020年８⽉期 2022年８⽉期2021年８⽉期2020年８⽉期
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(百万円)
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2.成⻑事業進捗

 WEB事業ではポータルサイト「チイコミ」のUU増を最重要KPIとし、当期初から28.9%増と回復傾向
 UU数増の施策として当期より配信コンテンツ強化を実施、UUの増加と相関が⾒られる
 WEBコンテンツ強化のためのライター、事業推進のためのリーダー人材を採用

「チイコミ」UU ⽉次推移 「チイコミ」新規コンテンツ数 ⽉次推移

2022年８⽉期2021年８⽉期 2022年８⽉期2021年８⽉期
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2.成⻑事業進捗

2021年８⽉期 2022年８⽉期

 HR事業は「Happiness」の発⾏回数を前倒しで増やし、前期比25.7%増
 今後、Happiness web、人材紹介などのHR関連商材を強化し、顧客ニーズに対応

「Happiness」発⾏回数 四半期推移 求人媒体「Happiness」

・医療介護分野を中心に採用ニーズは旺盛
・エリアの採算性を考慮しつつ発⾏回数を増加

0

10

20

30

40

50

60

70

80

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q

2020年８⽉期

前期比
25.7%増

Copyright©CHIIKISHINBUNSHA CO.,LTD All rights reserved. 11



2.成⻑事業進捗

2021年８⽉期 2022年８⽉期

 マッチング事業全体は季節性の変動があるものの、住宅系サービスを中心に紹介数・成約数が前期比8.8%増
 「直送おやさい」「直送米」などのtoCサービスは展開ジャンルを拡大

マッチング事業 紹介数・成約数 四半期推移 ちいき新聞の「直送おやさい」

・県内の有機農家と消費者をつなぐサービス
・toC向けサービスは今後も積極強化

2020年８⽉期

0

100

200

300

400

500

600

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q

成約数紹介数

前期比 8.8%増

Copyright©CHIIKISHINBUNSHA CO.,LTD All rights reserved. 12



3．第３四半期トピック
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3.第３四半期トピック

「千葉SDGsパートナー登録制度」に承認

・2022年３⽉に千葉県の募集する
「千葉SDGsパートナー登録制度」に承認

子育て世代向け媒体「まま・ここっと」創刊

・2022年４⽉に「まま・ここっと」を創刊
・読者からの反響も良く、季刊誌として発⾏予定
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3.第３四半期トピック

「JLAA地方創生アワード」最優秀賞を受賞

・受託事業の起業家支援媒体「Match-46」が
第６回「JLAA地方創生アワード」最優秀賞を受賞

「発⾒たんけん」の配布対象を拡大

・キャリア教育副教材「発⾒たんけん」の
配布対象を拡大

・教育現場での活用も進み好評
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4．2022年８⽉期業績予想
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4.2022年８⽉期業績予想

2021年８⽉期
実績

2022年８⽉期
予想

前期比
増減額

第３四半期終了時点
対予算進捗率

売上高 2,788 2,892 104 75.1%

営業利益 ▲51 16 67 99.1%

経常利益 ▲50 10 60 150.7%

当期純利益 ▲86 8 94 174.2%

 第３四半期終了時点で営業利益、経常利益、当期純利益は業績予想を超え順調に進捗
 成⻑事業分野への人材投資を進めるため、期末の着地は業績予想と同程度となる⾒込み

(百万円)
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お問合せ先

株式会社 地域新聞社
管理本部 松川真士
TEL 047-485-1107

email: matsukawa@chiikinews.co.jp
HP: https://www.chiikinews.co.jp

本資料に掲載されている業績予想は、本プレゼンテーション時において⼊⼿可能な情報に基づき判断
した⾒通しです。この中には、多分に不確定要素が含まれており、様々な要因によりこれら業績等に関
する⾒通しとは⼤きく異なることがあります。以上の前提をご理解いただき、投資に関する決定をされる

場合にはご自身の判断でなされるようお願い致します。
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